
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1186  del  16/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ASCHELTER ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ASCHELTER ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore VICESEGRETARIO GEN. V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

dott. Fabio Sannibale. Conferimento, ai sensi del comma 6, dell'articolo 19, del d.lgs. 165/2001 e del comma 6, dell'articolo 38,
della l.r. 6/2002, dell'incarico di dirigente dell'area "Lavori Aula", istituita nell'ambito della Segreteria generale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00402 17/06/2025

 



 

Il Vicesegretario generale  

 

Visto lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche, ed in particolare l’articolo 19, 

comma 6; 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 38; 

Visto il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche di seguito denominato 

Regolamento ed in particolare il capo V del titolo VI; 

Vista la deliberazione Ufficio di presidenza 27 febbraio 2025, n. U00033 (Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell’incarico di direttore del servizio “Tecnico” e di vicesegretario generale del 

Consiglio regionale di cu all’articolo 38, comma 3 della legge regionale 6/2002 e 82 del Regolamento 

di organizzazione del Consiglio regionale); 

Vista la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138.) e successive 

modifiche; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 24 febbraio 2025, n. U00030 (Adozione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027) e successive modifiche, che prevede, tra 

l’altro, per l’annualità 2025, l’attivazione, della procedura finalizzata alla copertura della posizione 

vacante di dirigente area amministrativa, con le modalità di cui al comma 6, dell’articolo 19, del d.lgs. 

165/2001 e del comma 6, dell’articolo 38, della l.r. 6/2002; 

Preso atto che l’incarico di dirigente dell’area “Lavori Aula” risulta vacante; 

Vista la determinazione 23 maggio 2025, n. A00351 (Avviso di ricerca di professionalità interna, 

rivolto a dirigenti di ruolo del Consiglio regionale del Lazio, per il conferimento dell'incarico di 

dirigente dell'area "Lavori Aula", istituita nell'ambito della Segreteria generale); 

Vista la determinazione 29 maggio 2025, n. A00362 (Conclusione procedura ricerca professionalità 

interna rivolta ai dirigenti di ruolo del Consiglio regionale, per il conferimento dell'incarico di 

dirigente dell'area "Lavori Aula"), con la quale si è conclusa con esito negativo la procedura di ricerca 

di professionalità interna rivolta ai dirigenti di ruolo del Consiglio regionale di cui alla citata 

determinazione n. A00351 del 2025, relativamente all’incarico di dirigente dell’area “Lavori Aula”; 

Vista la determinazione 3 giugno 2025, n. A00376 (Avviso di ricerca di professionalità per il 

conferimento, ai sensi del comma 6, dell’articolo 19, del d.lgs. 165/2001 e del comma 6, dell’articolo 

38, della l.r. 6/2002, dell’incarico di dirigente dell’area “Lavori Aula”, rivolto ai funzionari di 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00402 del 17/06/2025



categoria D appartenente al ruolo del Consiglio regionale), pubblicata sul sito istituzionale del 

Consiglio regionale nonché sull’intranet in data 3 giugno 2025; 

Vista la nota prot. R.U. 123865 del 10 giugno 2025, con la quale l’area “Organizzazione, 

Programmazione e Sviluppo delle risorse umane” ha trasmesso al Vicesegretario generale n. 3 istanze 

pervenute entro i termini di scadenza previsti dal predetto avviso da parte del personale di ruolo del 

Consiglio regionale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, corredate dai 

rispettivi curricula; 

Considerato che, ai sensi di quanto previsto dal capo V del titolo VI del Regolamento, la valutazione 

a carattere non comparativo delle istanze pervenute tiene conto della maggiore rispondenza della 

professionalità posseduta alle caratteristiche dell’incarico e agli obiettivi da raggiungere; 

Valutati le istanze e i curricula dei funzionari trasmessi con la menzionata nota; 

Ritenuto di conferire, ai sensi del comma 6, dell’articolo 19, del d.lgs. 165/2001 e del comma 6, 

dell’articolo 38, della l.r. 6/2002, al dott. Fabio Sannibale l’incarico di dirigente dell’area “Lavori 

Aula”, per le seguenti motivazioni: 

1. il candidato, attualmente in posizione di aspettativa non retribuita per incarico di responsabile 

della struttura amministrativa di supporto al Consiglio delle autonomie locali (Cal), è 

inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione del Consiglio regionale, è 

dipendente di ruolo della Regione Lazio dal 01/12/2003 e dipendente di ruolo di pubblica 

amministrazione dal 1984; 

2. il candidato è in possesso del diploma di laurea Magistrale in Giurisprudenza conseguito in 

data 29/03/2011 presso l’Università degli Studi di Cassino; 

3. il candidato, nel corso degli anni, quale funzionario, ha svolto molteplici attività e compiti 

correlati ai procedimenti amministrativi di competenza dell’area “Lavori Aula”;           

4. il candidato, dal 30/10/2023 al 29/05/2025, ha ricoperto l’incarico di dirigente ad interim 

dell’area “Lavori Aula” e, in tale ambito, ha coordinato e svolto tutti i compiti e le attività 

connessi alle competenze complessivamente assegnate alla struttura in argomento indicate 

nella lett. c), punto 1 dell’Allegato 2 della citata determinazione n. A00401 del 2023; 

Preso atto che l’incarico di cui alla presente determinazione è conferito con contratto a tempo 

determinato e decorre dalla data di sottoscrizione del relativo contratto e ha durata pari ad anni 3 (tre); 

Considerato che, ai sensi del comma 6, dell’articolo 38 della l.r. 6/2002 per la durata dell’incarico i 

dipendenti appartenenti ai ruoli dell’amministrazione regionale sono collocati in aspettativa senza 

assegni, con riconoscimento dell’anzianità di servizio; 

Dato atto che, prima della stipula del relativo contratto, il dott. Fabio Sannibale debba sottoscrivere 

apposita dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative previste dall’articolo 112 del 

Regolamento, nonché di non trovarsi nelle situazioni di inconferibilità ovvero di incompatibilità 

previste dal d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

Preso atto che il conferimento del suddetto incarico avviene nel rispetto del limite previsto dal 

comma 6, dell’articolo 19, del d.lgs. 165/2001, nonché del comma 3, dell’articolo 11, del d.l. 90/2014, 

secondo il quale “per la dirigenza regionale e la dirigenza professionale, tecnica ed amministrativa 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00402 del 17/06/2025



degli enti e delle aziende del Servizio sanitario nazionale, il limite dei posti di dotazione organica 

attribuibili tramite assunzioni a tempo determinato è fissato nel dieci per cento”; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1. di conferire, ai sensi del comma 6, dell’articolo 19 del d.lgs. 165/2001 e del comma 6, 

dell’articolo 38 della l.r. 6/2002, al dott. Fabio Sannibale, attualmente in posizione di 

aspettativa non retribuita per incarico di responsabile della struttura amministrativa di 

supporto al Consiglio delle autonomie locali (Cal), inquadrato nell’area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione del ruolo del Consiglio regionale, l’incarico di dirigente dell’area 

“Lavori Aula”; 

 

2. di dare atto che per la durata dell’incarico di cui al punto 1 il dott. Fabio Sannibale è collocato 

in aspettativa senza assegni, con riconoscimento dell’anzianità di servizio; 

 

3. di stabilire che l’incarico di cui al punto 1 decorre dalla data di sottoscrizione del relativo 

contratto e ha durata triennale; 

 

4. di dare atto che ai sensi dell’articolo 112 del Regolamento, la durata dell’incarico, aggiunta 

l’età anagrafica dell’interessato, non può comunque eccedere il limite massimo previsto dalle 

vigenti disposizioni in materia di quiescenza; 

 

5. di dare atto che il trattamento economico per il dirigente dell’area “Lavori Aula” è pari a 

quello stabilito per i dirigenti di area, nell’ambito della contrattazione collettiva nazionale e 

decentrata integrativa della dirigenza area II Regioni autonomie locali; 

 

6. di dare atto che la spesa annuale relativa all’assunzione della predetta unità è prevista nella 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 24 febbraio 2025, n. U00030 (Adozione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027) e successive modifiche; 

 

7. di dare atto che la spesa prevista per l’assunzione di cui al punto 1 graverà sui competenti 

capitoli del bilancio della Giunta regionale relativi al personale dipendente a tempo 

determinato; 

 

8. di dare atto che il dott. Fabio Sannibale, prima della stipula del contratto, deve sottoscrivere 

apposita dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative previste dall’articolo 

112 del Regolamento; 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00402 del 17/06/2025



9. di stabilire che gli obiettivi di trasparenza da attribuire al dott. Fabio Sannibale, ai sensi 

dell’articolo 14, comma 1 quater del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche, sono quelli allo 

stesso derivanti dal vigente PIAO; 

 

10. di dare atto che, per quanto non previsto nella presente determinazione, si applicano le 

disposizioni di cui alla l.r. 6/2002, quelle di cui al Regolamento, ai contratti collettivi di lavoro 

e alle altre disposizioni vigenti per i dirigenti regionali; 

 

11. di trasmettere la presente determinazione all’interessato e alle competenti strutture del 

Consiglio e della Giunta regionale; 

 

12. di pubblicare il presente atto, ai sensi di quanto previsto all’articolo 38, comma 12 della l. r. 

6/2002, sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale del Consiglio 

regionale. 

 

 

                                             

                                                                      Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00402 del 17/06/2025


